à modo , quo objectum idem ad organum refertur; igitur species impressa erit eadem, at proinde idea materialis , et sensualis erit quoque eadem. Ob rationes contrarias in altero casu fieri potest , ut motus organo sensorio ab eodem objecto impressus non sit idem , ac proinde species impressa , ideoque et idea materialis , et sensualis sit diversa. Rem exemplis illustrabimus: ponamus oculo sano , eoque nudo eundem videri hominem, lumine eodem illustratum , et in eodem aeris statu ; nemo non novit , hominem illum eundem apparere , sive magnitudinem , sive formam , sive gradum distinctæ visionis spectes , ponamus jam, eundem hominem in planitie constitutum longius recedere , distinctam visionem, hominisque magnitudinem sensim imminui videbis , ita ut tandem obscura prorsus fiat visio, et magnitudo evanescat : in primo casu idem objectum ad idem organum eodem modo constitutum refertur eodem modo , in secundo casu diverso modo. Si oculus vitro concavo muniatur , idem objectum , in eadem distantia , eodem modo illustratum , et manente eodem aeris statu, valde imminutum apparet , ita ut homo pueri formam mentiatur; diversitas in hoc casu in diversa organi constitutione extrinseca posita est. Ictero laborantibus objecta præsertim alba videntur flava ; in hoc casu ideæ

sen-

sensualis diversitas pendet à constitutione interna oculi. At si ponamus, hominem in fastigio turris non admodum altæ consisientem videri per vitrum concavum; perinde hic sese habebit, ac si nudo oculo in turris præaltæ fastigio conspiceretur, atque in hoc casu diversitas visionis pendet tum à constitutione organi, tum à modo, quo objectum ad organum refertur. In aliis sensibus res eadem experientia confirmatur: ita tactus in parte corporis contusa aliter sese habet, quam ubi nulla facta fuit contusio.

Itaque ad detegendam, cavendamque sensuum fallaciam plurimæ statui possunt regulæ: et primo quidem organum sensorium rite constitutum censeri debet, si idem objectum, quod eodem modo sese habet ad organum, quo alias sese habebat, tale quoque apparet, quale alias apparuit; sic oculus rite constitutus est, si idem objectum, in eadem distantia, eodemque situ, lumine ad claram, distinctamque visionem sufficiente collustratum tale apparet, quale antea in eadem distantia, eodemque situ, et eodem lumine illustratum nobis apparuit. 2. si constet, organum sensorium rite esse constitutum, objectum vero non idem appareat, quale alias visum est in ipso objecto, vel in ipso modo aliquid immutatum fuisse, recte colligitur. 3. si constet, objectum idem eodem mo-